Năm 12 tuổi, vì thời thế loạn lạc ông được cha gửi ra Huế để học

tập và sinh sống. Đến năm 19 tuổi ông quay lại Gia Định và tiếp tục sự nghiệp

học tập của mình, ba năm sau đó (1843) ông thi đỗ tú tài ở trường thi Gia Định.

Năm 1847, ông trở lại Huế để tiếp tục “dùi mài kinh sử” chờ thi khoa Kỷ Dậu

1849. Chưa kịp thi thì nhận được tin mẹ mất nên ông quyết định bỏ thi để về quê

chịu tang mẹ. Trên đường đi, vì quá đau buồn nên ông đã khóc rất nhiều, thêm

nữa vì đường xá xa xôi, thời tiết thất thường, ông đã bị ốm nặng và bị mù cả đôi

mắt. Mặc dù đã được một vị danh y hết sức cứu chữa nhưng vẫn không khỏi